
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024020200038

38

Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. RICARDO VIANA DE MELO JUNIOR TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. ISVAEL DO VALE OLIVEIRA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. MATHEUS DA SILVA PINTO TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. GABRIEL PAIVA PENA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. CARLOS MAGNO NOGUEIRA SILVA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. LUIZ GABRIEL ANTUNES SENA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. WYLLER DOUGLAS MARTINS DE SOUSA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. EMARIELLE ALMEIDA PRADO TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BENJAMIN CONSTANT 967761

. RAIMUNDO CARLOS BRAZ DOS SANTOS TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BENJAMIN CONSTANT 814057

Art. 2º NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os

candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 022/2023, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível

E (Nível Superior), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ALINE DUARTE DOS SANTOS ADMINISTRADOR M A N AU S A DEFINIR

. DANILO NOBRE DE MIRANDA ADMINISTRADOR M A N AU S A DEFINIR

. MARIA CONSUEILA DA SILVA OLIVEIRA ADMINISTRADOR M A N AU S A DEFINIR

. MONIQUE NASCIMENTO ADOMAITE ADMINISTRADOR M A N AU S A DEFINIR

. JEANNE KHRISS MOTA DA ROCHA ADMINISTRADOR M A N AU S A DEFINIR

. VANDERLANDIA TOMAZ DE SOUZA ADMINISTRADOR BENJAMIN CONSTANT 976064

. JORGE LUIZ VIANA DE CASTRO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S 976177

. LENDEL DOS SANTOS MONTEIRO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S 976188

. ROBERT PESSINGA DA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S 862292

. EWERTON RODRIGO NUNES PETILLO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO M A N AU S 311212

. RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA ARQUITETO E URBANISTA M A N AU S 317308

. CAIO ISMAEL DE JESUS LASMAR ARQUITETO E URBANISTA BENJAMIN CONSTANT 707223

. SILMAR DE MATOS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL HUMAITÁ 978360

. CLAUDENORA FONSECA GONCALVES ASSISTENTE SOCIAL BENJAMIN CONSTANT 310355

. JOAO PAULO FERREIRA DA SILVA CO N T A D O R M A N AU S A DEFINIR

. WANDERLAN SOARES DE LIMA CO N T A D O R M A N AU S A DEFINIR

. ELISANGELA PINHEIRO GALVAO ECO N O M I S T A M A N AU S 229798

. JORGE LUIZ DA SILVA MELO ECO N O M I S T A M A N AU S 311997

. CLAUDIA NOGUEIRA DE ARAUJO SIMAO ENGENHEIRO/ÁREA: PRODUÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. MARCIO NERY MOTA DE SOUSA ENGENHEIRO/ÁREA: PRODUÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. NICOLE COSTA DOS ANJOS ENGENHEIRO/ÁREA: PRODUÇÃO M A N AU S A DEFINIR

. MARCELO PRATA BENTES ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO M A N AU S 332353

. DAIANA BRENDA CAVALCANTE VERDE NUTRICIONISTA COA R I 682177

. ROSE BELITE CARDOZO AGUIAR P E DAG O G O BENJAMIN CONSTANT 983354

Art. 3º NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o

candidato relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 022/2023, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível

E (Nível Superior), em regime de 20 (vinte) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. JOAQUIM ALBERTO LIMA MELO MÉDICO/ÁREA: CLÍNICA GERAL PARINTINS 748379

Art. 4º NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o

candidato relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 007/2021, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível

E (Nível Superior), em regime de 20 (vinte) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ALICE CARVALHO DO NASCIMENTO MÉDICO/ÁREA: CLÍNICA GERAL M A N AU S 309932

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 82, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RAQUEL ALBIERI
KREMPEL, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 014/2023, de 30/03/2023,
publicado no DOU nº 66, de 05/04/2023, Seção 3, página 70, homologado pelo Edital nº
72/2023, publicado no DOU nº 244, de 26/12/2023, Seção 3, página 82, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1,
da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0805218, decorrente da vacância do servidor
GUSTAVO MARTINI DALPIAN - Portaria nº 608 - DOU nº 104 de 01/06/2023, Seção 2, página
54. Área: Filosofia, subárea: Filosofia da Linguagem. Processo nº 23006.006680/2023-15.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 99, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para prorrogação da
viagem ao exterior, SEM ÔNUS para a UFABC, do(a) servidor(a) ANA LUISA GOUVEA ABRAS,
SIAPE 1479413, conforme processo SIPAC 23006.002198/2024-97, para realização de
pesquisa e atuação como Visiting Scholar na University of Illinois, em Urbana - Illinois
(Estados Unidos da América), pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024, incluindo trânsito.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 76, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
considerando o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art.
18 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor AROLDO DA SILVA JUNIOR,
Matrícula/SIAPE nº 1350673, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Faculdade Ciências Exatas
e Tecnologia - FACET/UFGD, a partir de 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA DE LIMA NUNES DUQUE
ESTRADA, Matrícula/SIAPE nº 2142405, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na Faculdade Direito e
Relações Internacionais - FADIR/UFGD, a partir de 8 de janeiro de 2024.

JONES DARI GOETTERT

PORTARIA Nº 77, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da
República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, tendo em vista
as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, nº 10.667, de 14 de maio de 2003, e nº
12.425, de 17 de junho de 2011, resolve:

Art. 1º Contratar, como PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A), na forma do Edital de
Abertura CCS nº 2/2023, de 17 de fevereiro de 2023, publicado no DOU nº 40, de 28 de
fevereiro de 2023, seção 3, p. 105-106, e homologado pelo Edital de 22 de março de 2023,
publicado no DOU nº 57, de 23 de março de 2023, seção 3, p. 75 (1ª etapa), Edital nº 3, de 28
de março de 2023, publicado no DOU nº 61, de 29 de março de 2023, seção 3, p. 66, e Edital nº
5, de 19 de abril de 2023, publicado no DOU nº 76, de 20 de abril de 2023, seção 3, p. 81,
BRUNA DOS SANTOS, aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para prestar serviços na
UFGD em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, desde que cumpridas todas as
exigências, com lotação na Faculdade de Educação a Distância - EAD, Área: Libras, com contrato
vigente até 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º Contratar, como PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A), na forma do Edital de
Abertura CCS nº 15/2023, de 23 de agosto de 2023, publicado no DOU nº 162, de 24 de
agosto de 2023, seção 3, p. 95, e homologado pelo Edital nº 8, de 25 de setembro de 2023,
publicado no DOU nº 184, de 26 de setembro de 2023, seção 3, p. 63, e pelo Edital nº 9,
de 27 de outubro de 2023, publicado no DOU nº 207, de 31 de outubro de 2023, seção 3,
p. 95 e 96, MARLY MONTEIRO MUNOZ, aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para
prestar serviços na UFGD em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, desde
que cumpridas todas as exigências, com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia - FACET, Área: Física Geral, com contrato vigente até 6 de dezembro de 2024.

JONES DARI GOETTERT

thais.angelis
Realce


